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1 Innledning

Måling av organisasjonsgrader i arbeidslivet inngår som en del av Fafos strategiske institutt-
program: De kollektive aktørenes rolle på arbeidsmarkedet. Organisasjonsgrader kan måles
på flere måter. I dette notatet revideres og oppdateres statistikk basert på organisasjonenes
egne medlemstall. Survey-data er en alternativ kilde, og er benyttet i andre publikasjoner
fra programmet (se Nergaard 1996, 1999).

Notatet har fire formål:

• Oppdatere organisasjonsgraden på arbeidstagersiden fra 1956 til og med 1998

• Presentere estimater for organisasjonsgraden på arbeidstagersiden for perioden 1945–
1955

• Gi et overblikk over forløperne til YS, AF og Akademikerne

• Beregne organisasjonsgrader for arbeidsgiverne i privat sektor i perioden 1948–1997

Organisasjonsgrad uttrykker forholdet mellom antall organiserte og antall organiserbare (se
Fennefoss og Stokke 1991). For arbeidstagerorganisasjonene operasjonaliseres dette til for-
holdet mellom antall organiserte lønnstagere og antall yrkesaktive lønnstagere. For arbeids-
giverorganisasjonene er operasjonaliseringen mer problematisk. Arbeidsgiverorganisasjoner
har som regel bedrifter som medlemmer, men også andre medlemstyper som handelsstands-
foreninger og samvirkelag. Videre er ikke «bedrift» alltid definert likt i organisasjonene og
i offisiell statistikk. Derfor har vi valgt å bruke antall sysselsatte i medlemsbedriftene som
mål på størrelse, og organisasjonsgraden fremkommer som forholdet mellom antall syssel-
satte i bedrifter som er medlem av arbeidsgiverorganisasjoner i forhold til antall lønnstage-
re i privat sektor.

Arbeidsgiversidens organisasjonsgrad har tidligere vært viet mindre interesse enn arbeid-
stagersidens organisasjonsgrad. Derfor er det også færre fremstillinger å bygge videre på. Når
det gjelder arbeidstagersiden, bygges det videre på metodiske kriterier etablert i Colbjørn-
sen, Fennefoss og Hernes (1985), utviklet videre i Fennefoss (1988), Fennefoss og Stokke
(1991) og Stokke (1991, 1995). Disse kriteriene omhandler dels hvordan organisasjonenes
medlemstall skal bearbeides slik at bare yrkesaktive lønnstagere telles. Det betyr at grupper
som elev- og studentmedlemmer, pensjonister, selvstendig næringsdrivende og arbeidsle-
dige tas ut av beregningsgrunnlaget. Dels brukes alle lønnstagere uavhengig av arbeidstid
og ansettelsesform som uttrykk for potensielle medlemmer. Det siste valget har også sam-
menheng med standarder etablert i andre land, og gjør at organisasjonsgrader blir sammen-
lignbare. Det er likevel åpenbart at arbeidstid, ansettelsesform og andre kjennetegn ved
arbeidstagerne har betydning for organisasjonstilbøyeligheten. Survey-data egner seg imid-
lertid bedre enn medlemsstatistikk til å belyse slike forhold.
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2 Arbeidstagersiden

2.1 Organisasjonsgraden på 1990-tallet

I Stokke (1995) ble organisasjonsgraden på arbeidstagersiden beregnet for perioden 1956–
1994. I Stokke (1998) er beregningene ført videre til og med 1997. I tabell 1 er medlems-
tallet i hovedorganisasjonene og i frittstående forbund fremstilt for perioden 1990–1998.
Kildene er organisasjonenes egen medlemsstatistikk, samt Statistisk årbok for frittstående
organisasjoner. Når det gjelder den siste gruppen er enkelte organisasjoner som inngår som
del av en større organisasjon, og enkelte som ikke betraktes som lønnstagerorganisasjoner,
utelatt.1

Medlemstallene er målt ved utgangen av året. For de organisasjoner som oppgir med-
lemstall for 1/1 det påfølgende året, er det foretatt justeringer knyttet til forbundsovergan-
ger. Dermed unngås dobbelttellinger. I tabell 1 (og senere) er det likevel tatt med to versjo-
ner av medlemstall for 1998. Akademikerne ble stiftet høsten 1997, men de fleste
medlemsforbundene forble medlemmer av AF ut 1998. Medlemstallet i Akademikerne for
1997 og 1998-I representerer derfor bare medlemsmassen i Den norske Lægeforening. I
1998-II er de AF-forbund som trådte ut ved årsskiftet 1998/99 tatt med i Akademikernes
medlemstall, mens AFs medlemstall er redusert tilsvarende.

I tabell 2 er organisasjonsgraden samlet og fordelt på hovedorganisasjoner og frittstående
forbund (FS), ført frem til og med 1998. Antall lønnstagere i Statistisk sentralbyrås

1 Statistisk sentralbyrå gikk fra og med årboken for 1996 over til å gjengi en forkortet liste over frittstående
forbund sammen med summen av medlemmer. Tilgang til bakgrunnsmaterialet er derfor nødvendig for å
bearbeide opplysningene om medlemskap. Av organisasjoner som er utelatt i beregningene her fordi de inngår
i andre organisasjoner, kan nevnes Heismontørenes Fagforening som er medlem av EL&IT-forbundet i LO
og Norske Gynekologiske Forening som er medlem av Den norske Lægeforening (Akademikerne). Av de
som ikke betraktes som lønnstagerorganisasjoner, kan nevnes Norges Kystfiskarlag og deler av Selgerfor-
bundet.

Tabell 1 Totale medlemstall i lønnstagerorganisasjonene, 1990–1998
OL SY FA enrekimedakA SF llatsmeldemtelmaS

0991 685587 410481 800802 780211 5969821

1991 377877 254881 186812 354311 9539921

2991 571077 445891 936622 650021 4145131

3991 171567 904302 623232 172521 7716231

4991 876577 123012 930932 686031 4275531

5991 575297 832612 479742 436031 1247831

6991 928118 425322 261452 985631 4016241

7991 507228 446032 968542 53371 913631 2782541

II-8991 826838 194832 504252 87181 752041 9597841

II-8991 826838 194832 547061 838901 752041 9597841
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arbeidskraftundersøkelser (AKU) er brukt som uttrykk for organisasjonspotensialet. Det er
tilstrekkelig å oppgi at man har arbeidet noen få timer i «referanseuken» eller vært midler-
tidig borte fra tilsvarende arbeid, for å bli registrert som sysselsatt i AKU.

For å regne yrkesaktive medlemmer i LO, er forbundenes årsrapporter til LO lagt til
grunn. Tallene over medlemmer minus pensjonister og frimedlemmer er så justert noe i
forhold til et kvartalsskjema som ble introdusert i 1996, samt opplysninger innhentet direkte
fra flere av forbundene.2 For YS-forbundene sin del, er det lagt til grunn kontingentbetalende
medlemmer – etter kontroller vet vi at dette stort sett samsvarer med yrkesaktive. For AF
og Akademikerne sin del er det lagt til grunn yrkesaktive minus selvstendig næringsdriv-
ende. For de frittstående forbundene sin del er det tatt utgangspunkt i tabellen i Statistisk
årbok. Denne er så supplert med upublisert statistikk fra Statistisk sentralbyrå, og korrigert
med detaljert medlemsstatistikk i de største forbundene.

Organisasjonsgraden viser en svakt synkende tendens på 1990-tallet. Årsakene er sikkert
mange, men den sterke sysselsettingsveksten siden 1993 spiller nok en vesentlig rolle. Mens
sysselsettingen i perioden 1993–1998 vokste med 257 000, økte organisasjonenes medlems-
tall med bare 106 000. Tall fra tidligere perioder med sterk sysselsettingsvekst kan tyde på
at organisasjonene bruker noe tid på å organisere tilstrømningen til arbeidsmarkedet. Fore-
løpig er det derfor ingen grunn til å dramatisere fallet i organisasjonsgrad. Tabell 2 viser ellers
at LOs relative oppslutning går noe tilbake, mens de andre organisasjonenes relative andeler
vokste til midten av 1990-tallet men har stagnert de siste årene.

2.2 Organisasjonsgraden 1945–1955

Tidligere fremstillinger av organisasjonsgrader over tid i Norge starter i 1956. Årsaken er
at det er det første året da arbeidstagerorganisasjoner utenfor LO ble tatt inn i Statistisk årbok.
Tall for LO finnes tilgjengelig, og det er mulig å forlenge estimeringen av yrkesaktive med-
lemmer tilbake til 1945 ut fra de samme forutsetningene som er benyttet for perioden 1956–

Tabell 2 Sysselsetting og organisasjonsgrader, 1990–1998

UKA OL % SY % FA %
-edakA
enrekim %

-ttirF
edneåts %

-inagrO
etres %

0991 0004081 532206 4,33 248461 1,9 600861 3,9 82689 5,5 1173301 3,75

1991 0007971 990385 4,23 881761 3,9 917371 7,9 91589 5,5 5252201 9,65

2991 0005971 934375 9,13 178071 5,9 026771 9,9 336001 6,5 3652201 0,75

3991 0009971 129265 3,13 559471 7,9 782181 1,01 953401 8,5 2253201 9,65

4991 0004381 702865 0,13 165771 7,9 825681 2,01 787901 0,6 3802401 8,65

5991 0002881 927085 9,03 560181 6,9 714091 1,01 929801 8,5 0411601 4,65

6991 0002591 382985 2,03 923481 4,9 575991 2,01 277111 7,5 9594801 6,55

7991 0001102 578395 5,92 687881 4,9 123691 8,9 72801 5,0 061111 5,5 9690011 7,45

I-8991 0006502 151506 4,92 796291 4,9 609102 8,9 19211 5,0 002811 7,5 5429211 9,45

II-8991 0006502 151506 4,92 796291 4,9 891431 5,6 99987 8,3 002811 7,5 5429211 9,45

2 Bruk av kvartalsskjemaet alene fører til brudd i tidsserien, se Fennefoss (1998).
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1971. Hovedutfordringen ved å beregne organisasjonsgraden i perioden 1945–1955 er
organisasjonene utenfor LO.

Det eksisterte en rekke organisasjoner utenfor LO også før annen verdenskrig. LO hadde
inntil slutten av 1940-årene en nokså sterk arbeiderprofil, og det var for lengst dannet flere
tjenestemanns- eller funksjonærorganisasjoner utenfor LO. Noen få gikk inn i LO i mel-
lomkrigstiden, så som Handel og Kontor (stiftet 1908, gikk inn i LO 1931). Andre ble
værende utenfor LO på tross av rekrutteringsforsøk, så som Norsk Arbeidslederforbund
(NALF, stiftet 1910) og Statstjenestemannsforbundet (STAFO, stiftet 1923). Andre igjen
synes å ha vært uaktuelle i forhold til LO-medlemskap, så som Norske Bankfunksjonærers
Forbund (NBF, stiftet 1922). En rekke profesjonsforbund av mindre interesse for LO tok
også på seg tariffpolitiske oppgaver med tiden. Et eksempel er Norges Farmaceutiske For-
ening, stiftet i 1858, som forhandlet frem «Almindelige regler for forholdet mellem apote-
kere og tjenestegjørende farmaceuter» allerede i 1912 (Fyllingen og Johannessen 1958:91).

To organisasjoner utenfor LO hadde i mellomkrigstiden preg av å være hovedorganisa-
sjoner, i den forstand at de bestod av forbund som opptrådte samlet overfor staten som
arbeidsgiver. Det gjaldt Embetsmennenes Landsforbund (EL, stiftet 1918) og STAFO. Til
sammen hadde de aldri mer enn 15 000 medlemmer, mens LO vokste fra 145 000 med-
lemmer i 1930 til over 350 000 ved utgangen av 1939. At omleggingen av statistikkgrunn-
laget i Statistisk årbok kom akkurat i 1956, kan ha hatt sammenheng med at det tidlig på
1950-tallet ble stiftet ytterligere to hovedorganisasjoner. Denne gangen var organisasjone-
ne større, og de hadde et bredere nedslagsfelt enn statlig sektor. Norsk Akademikersamband
(NAS, stiftet i desember 1950) organiserte forbund med medlemmer både i privat og of-
fentlig sektor, og hadde den svenske SACO (Sveriges Akademikers Centralorganisation) som
forbilde (Wyller 1970:56). NAS utviklet seg i samarbeid med EL, slik at forbundene hadde
dobbeltmedlemskap og NAS-forbund pliktet å være tilsluttet EL i sin helhet eller som gruppe
når et forbund hadde medlemmer i staten. NAS hadde ingen rolle i lønnsoppgjørene, mens
EL fortsatte å fungere som hovedsammenslutning i staten slik det defineres i tjenestetvist-
lovens §3.

Funksjonærenes Sentralorganisasjon (FSO, stiftet i desember 1951) ble dannet etter et
initiativ fra Norske Bankfunksjonærers Forbund, og hadde den svenske TCO (Tjänstemän-
nens Centralorganisation) som forbilde (Bergløff 1972:118, 133). FSO vokste raskt, men
møtte i motsetning til EL/NAS betydelig motstand fra LO. Særlig tre av FSO-forbundene,
Norges Arbeidslederforbund (NALF), Kommunale Funksjonærers Landsforbund og Nor-
ges Funksjonærforbund, ble sett på som direkte konkurrenter til LO-forbund. LO stiftet i
1953 Funksjonærsambandet i Norge, og et av formålene var å hindre eller begrense tilgan-
gen på nye forbund til FSO (jf Funksjonærsambandet i Norge. Stiftelseskongressen 7–8/5
1953). Funksjonærsambandet i LO skulle ikke være noen forhandlingsorganisasjon, men
en fellesorganisasjon som sikret funksjonærgrupper en viss selvstendighet i forhold til de
store industriarbeidergruppene i LO. Sambandet omfattet anslagsvis 125 000 funksjonæ-
rer i 1956, og står oppført i Statistisk årbok. Ved hjelp av både obstruksjon og lokking lyk-
tes det til slutt LO å få Norsk Arbeidslederforbund utmeldt av FSO (jf Terjesen 1994:223).
Videre medvirket LO til at FSO aldri fikk noe sterkt fotfeste innen det statlige forhand-
lingsområdet, på tross av iherdige forsøk. Da forslaget til en egen tjenestetvistlov ble kjent
i 1957, forsøkte FSO å samle en rekke frittstående forbund for å komme over grensen på
7000 medlemmer i staten, slik kravet var til å bli anerkjent som hovedsammenslutning
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(Aftenposten 30/1-1958). Initiativet førte ikke frem, og større organisasjoner som STAFO,
NITO og det som senere ble hetende Norsk Lærerlag valgte å holde seg utenfor FSO, blant
annet for å beholde et godt forhold til LO. FSO lyktes derimot med å omdanne Seksjon
Kommune til en forhandlingsorganisasjon i kommunal sektor. Norsk Sykepleierforbund
sluttet seg til FSO i 1952, men ble ekskludert i 1962 etter å ha nektet å overgi forhand-
lingsretten i kommunal sektor til FSO (Melbye 1990:192f). Etter dette gikk FSO raskt i
oppløsning.

Det finnes medlemsopplysninger for EL og STAFO tilbake til 1945, og for FSO tilbake
til 1951. For to av FSO-forbundene, NALF og BAF, har vi medlemsopplysninger tilbake
til 1946. Også for NITO og Norsk Styrmandsforening, som begge var frittstående, finnes
det medlemstall tilbake til 1945/46. For NAS finnes det medlemsopplysninger for stiftel-
sestidspunktet. Perioden 1945–1955 kjennetegnes ikke av noen omfattende organisasjons-
etablering på arbeidstagersiden ut over FSO og NAS (jf stiftelsesdatoene for lønnstager-
organisasjoner gjengitt i Moren 1966), medlemsforbundene i FSO og NAS eksisterte altså
i stor grad også før krigen. Derfor er det mulig å ta utgangspunkt i perioden 1956–1960
og beregne andelen av medlemmene i frittstående forbund for de organisasjoner vi har med-
lemstall for. Deretter kan veksttakten i disse forbundene i perioden 1945–1955 brukes til å
anslå det totale antallet medlemmer i frittstående forbund.

I tabell 3 er medlemstall for EL, STAFO, FSO, NITO og Norsk Styrmandsforening
gjengitt for perioden 1945–1960. For EL er tallene før 1956 basert på en figur i Wyller
(1970), for STAFO på tall fra Pryser (red, 1949) samt Forhandlingslovkomiteen3. For FSO
er tallene for 1952–1955 hentet fra Bergløff (1972), tallene for 1945–1951 uttrykker hva
som kan ha vært FSO-forbundenes medlemstall før stiftelsen og er basert på medlemstall i

3 Jf Innstilling om revisjon av lov 6. juli 1933 om forhandlingsrett for statstjenestemenn og om opprettelse
av en tjenestemannsrett, avgitt til Finansdepartementet 21/12 1953.

Tabell 3 Medlemstall i frittstående organisasjoner 1945–1960

LE OFATS OSF OTIN nnemrytS muS tlatotSF
yN

tlatotSF
-sekrY
evitka

5491 0085 10701 95871 0002 0082 06193 14566 97836

6491 0085 84211 95871 0002 0773 77604 91196 45366

7491 0085 41911 87102 5292 0863 79444 01657 92817

8491 0007 00021 34212 0583 0103 30174 73008 63067

9491 0057 00021 34822 5293 0133 87594 34248 13008

0591 0087 00511 94542 1004 9243 97215 23178 67728

1591 0028 00511 00062 6324 6453 28435 67809 23368

2591 0088 00511 00062 2744 0273 29445 29529 73078

3591 0009 00511 00092 6374 9104 55285 68989 74039

4591 0049 00021 00013 0005 8834 88716 099401 09689

5591 00001 00021 43323 8055 0154 25346 643901 687201

6591 00801 85521 05953 6106 0264 44996 863901 863901 608201

7591 1429 00721 12163 1346 7664 06196 550811 550811 279011

8591 7889 06421 75273 9276 1374 46017 455131 455131 166321

9591 50411 13721 67973 5396 3764 02737 248231 248231 345321

0691 14621 05131 64723 0717 0074 70407 133931 133931 875921
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NALF (NALF 1960) og BAF (Bergløff 1972) og disse to organisasjonenes andel av med-
lemstallet i FSO i 1953. NITOs medlemstall er basert på Teknisk ukeblad nr 9 (1986) mens
Styrmandsforeningens tall er fra Tønnessen (1960). Kolonnen «FS totalt» er summen av
medlemstall i alle organisasjonene utenfor LO oppgitt i Statistisk årbok, mens kolonnen
«Ny FS totalt» er en tilbakeskriving basert på at tallene for de fem organisasjonene utgjør
59 prosent av FS totalt i årene 1956–58. Den siste kolonnen over yrkesaktive er basert på
en antagelse om 6 prosent ikke yrkesaktive i 1956 (jf Stokke 1992:215), stigende fra 4 pro-
sent i 1945.

I tabell 4 er totalt medlemstall og antall yrkesaktive medlemmer i LO tatt med. For LOs
del eksisterer det temmelig pålitelige oppgaver over ikke yrkesaktive medlemmer fra og med
1972. I Colbjønsen, Fennefoss og Hernes (1985:75) ble andelen pensjonister i LO-forbun-
dene anslått til 8 prosent i 1956. Pensjonistandelen er i dette notatet satt til 6 prosent i
perioden 1945–1950 og 7 prosent i perioden 1951–1955. Sysselsettingstallene i tabell 4
bygger på nasjonalregnskapsstatistikk. Utgangspunktet er tabell 9.6 i Historisk statistikk
1994 (NOS C 188), som oppgir lønnstagere for perioden 1962–1991. Disse tallene er kjedet
bakover ved hjelp av indeksen for vekst i årsverk i perioden 1946–1962, oppgitt i Histo-
risk statistikk 1968 (NOS XII 245), tabell 71.

2.3 Forløperne til YS, AF og Akademikerne

I 1957 ble Befalets Fellesorganisasjon (BFO) stiftet, som en samling av tidligere frittstående
befalsorganisasjoner i forsvaret (BFO 1997). Selv om organisasjonen kan kalles en hoved-
organisasjon siden den hadde forbund som medlemmer, oppnådde den ikke status som
hovedsammenslutning i staten. Organisasjonen fikk raskt over 9000 medlemmer, altså mer

Tabell 4 Organiserte lønnstagere, sysselsetting og organisasjonsgrad 1945–1960

tlatotOL evitkasekry,OL tlatotSFyN evitkasekrySF eregatsnnøL dargsnojsasinagrO

5491 029933 525913 14566 97836 000039 2,14

6491 920704 706283 91196 45366 959369 6,64

7491 544244 898514 01657 92817 563099 2,94

8491 792654 919824 73008 63067 0776101 7,94

9491 926374 112544 34248 13008 6713401 4,05

0591 244884 531954 23178 67728 2859601 7,05

1591 793305 951864 67809 23368 4929701 4,15

2591 395515 105974 29529 73078 7411011 4,15

3591 610625 591984 68989 74039 8823111 3,25

4591 785835 688005 099401 09689 3878311 7,25

5591 501245 851405 643901 687201 7606411 0,35

6591 614545 387105 863901 608201 3290511 5,25

7591 878045 806794 550811 279011 7724611 3,25

8591 315345 230005 455131 166321 7028511 8,35

9591 804145 590894 248231 345321 6772711 0,35

0691 945145 018294 133931 875921 2779811 3,25
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enn de 7000 som da krevdes i staten, men tilfredsstilte ikke kravet om å representere fem
ulike etater. Derimot fikk BFO en særskilt eller spesiell forhandlingsrett, på linje med lærerne
i folkeskolen (tjenestetvistloven §6.2). Da Luftforsvarets Befalsforening gikk ut av BFO og
inn i Statstjenestemannskartellet (LO) i 1963, mistet BFO denne statusen (Wyller 1970:66).
I februar 1964 gikk det rykter om dannelsen av en ny og fjerde hovedsammenslutning, etter
initiativ fra BFO og Politiets Sentralorganisasjon (som hadde brutt ut av Politiforbundet
som da var et LO-forbund) – jf Arbeiderbladet 26/2-1964. Moren (1966:88) opplyser at
den nye organisasjonen, Yrkesorganisasjonenes Hovedsammenslutning (YH), i 1965 ennå
var under oppbygging og telte om lag 25 000 medlemmer. Anslaget var sannsynligvis ba-
sert på at også STAFO gikk med i YH. Det viste seg å ikke slå til, bare et mindre forbund
med navnet Statstjenestemennenes Landsforbund deltok. Først i etterkant av hovedopp-
gjøret i 1964 fikk YH status som den fjerde hovedsammenslutningen i staten (Aftenposten
15/5-1964), og ble dermed part i hovedtariffavtalen etter at staten hadde forhandlet ferdig
med de tre andre hovedsammenslutningene (Arbeiderbladet 15/5-1964). Bestemmelsen om
særskilt forhandlingsrett for organisasjon av militære tjenestemenn i tjenestetvistloven er
senere opphevet.

Avviklingskongressen for FSO ble holdt i 1965. Flere av forbundene som hadde vært
med i FSO, fortsatte å drøfte andre organisasjonsdannelser (Thue 1986:111f ). I 1974 ble
det holdt et møte hvor mange av de tidligere FSO-forbundene var til stede, og hvor etable-
ringen av en egen hovedorganisasjon var tema. De fem organisasjonene som til slutt var med
på stiftelsen av Yrkesorganisasjonenes Sentralforbund (YS) i januar 1977, var: Stafo, YH,
Norske Bankfunksjonærers Forbund, Forsikringsfunksjonærenes Landsforbund og Kom-
munale Funksjonærers Landsforbund. De to første var hovedsammenslutninger etter tje-
nestetvistloven, de tre andre var tidligere medlemmer av FSO. Norges Funksjonærforbund,
Norske Assurandørers Forbund, Norsk Rutebilarbeiderforbund og Norsk Olje- og Gassmed-
arbeiderforbund tilsluttet seg YS i løpet av 1977. De to siste forbundene representerte
arbeidersjiktet i arbeidslivet, og indikerte at YS ikke la til grunn samme funksjonærideolo-
gi som FSO. Konkurransen mellom LO og YS har derfor ikke bare stått om funksjonær-
organisering, men også om arbeiderorganisering i offentlig sektor og deler av privat sektor.

Allerede på 1960-tallet var det et samarbeid mellom de to dominerende organisasjone-
ne for akademikere, og høsten 1972 kom formennene i EL og NAS med et felles utspill
om samling i én hovedorganisasjon. EL var en forhandlingsorganisasjon, og hadde rettig-
heter som hovedsammenslutning i staten. NAS opererte over hele arbeidsmarkedet med
mange ulike akademikergrupper som medlemmer, og var i større grad en interesseorgani-
sasjon, med blant annet innslag av selvstendig næringsdrivende. I tillegg var det mange som
hadde medlemskap i begge organisasjonene. Konstituerende årsmøte for Akademikernes
Fellesorganisasjon (AF) ble holdt i oktober 1974. Fra 1/1-1975 omfattet AF om lag 45 000
medlemmer, inkludert pensjonister og selvstendig næringsdrivende. AF overtok ELs rolle
som hovedsammenslutning etter tjenestetvistloven, men for kommunal og privat sektor ble
det ikke laget noen organisasjonsmessig overbygning for forbundenes tariffarbeid. AF fikk
tilslutning fra NITO i 1978, noe som åpnet veien for at rekrutteringsområdet til AF ble
fastsatt til personer med høyskoleutdanning av minst to års varighet. Mange forbund hadde
likevel betenkeligheter ved å forsøke å favne så bredt.4 Norsk Sykepleierforbund ble tatt opp

4 Kilde: Innstilling fra AFs kommuneutvalg (AF, 1983).
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i AF fra årsskiftet 1988/89. Da Akademikerne ble etablert høsten 1997, ble interessemot-
setninger i AF, dels mellom høyskoleutdannede og de med akademisk utdanning (univer-
sitet og vitenskapelig høyskole) og dels mellom leger og sykepleiere, oppgitt som viktige
årsaker. Med unntak av Norsk Lektorlag, senere Norsk Undervisningsforbund som i 1993
gikk sammen med andre lærerorganisasjoner og dannet Lærerforbundet (AF), favner Aka-
demikerne i dag de samme medlemsgruppene som NAS/EL gjorde.

I tabell 5 er medlemstallet for forløperne til AF og YS gjengitt. Statistisk årbok dekker
alle organisasjonene unntatt NAS. I et dokument fra 1952 anslår NAS sitt eget medlems-
tall til 17–18 0005, mens Wyller (1970:56) opererer med om lag 20 000 medlemmer i 1950-
årene. Medlemstall i NAS for 1965–73 er basert på årsberetninger fra NAS. Der er det
oppgitt totalt antall medlemmer i medlemsforeningene, antall medlemmer det betales kon-
tingent for og hvor stor del av medlemstallet som også er tilsluttet EL. Disse tre tallstørrel-
sene er også gjengitt i tabell 5.

En siste større gruppe som har stått utenfor hovedorganisasjonene, er lærerne i folke-
skolen. Lektorene var i sin tid med på å stifte Embetsmennenes Landsforbund (jf Seip
1990:60ff ), mens folkeskolelærerne var frittstående og splittet i flere organisasjoner. I 1966
ble Norsk Lærerlag (NL) stiftet (jf Hagemann 1992:294flg). Grunnlaget var Norges Lære-
rinneforbund (stiftet 1912) og Norges Lærerlag (stiftet 1892). Sistnevnte hadde i 1965 tatt
opp i seg Norske Barnehagelærerinners Landsforbund, som i en periode hadde vært medlem

Tabell 5 Medlemstall for forløpere til AF og YS

OSF OFB HY OFATS LE SAN
SAN

ednelateb
LE-SAN

7591 12163 0135 00721 1429

8591 75273 2369 06421 7889

9591 67973 9709 13721 50411

0691 64723 3479 05131 14621

1691 80043 90001 56331 95631

2691 31442 5489 78831 21041

3691 50452 7598 01351 71441

4691 24662 5488 03251 11051

5691 38101 50161 12361 00043 00092 00012

6691 4139 50761 92361 00053 05203 00412

7691 5589 04761 08461

8691 35101 07081 07661 00053 05303 05222

9691 27601 05181 02371 00053 00513 00522

0791 78011 55671 81481

1791 32811 74691 65802 00073 68243 49232

2791 56421 00212 41212 00083 70353 57142

3791 56231 00232 12612 70563

4791 53141 80932 04522

5791 68811 90352

6791 00201 44142

5 Gjengitt i Ot prp nr 46 (1952), Lov om forlenget gyldighet av lov 23. juni 1950 om mellombels tillegg
til lov om arbeidstvister av 5. mai 1927.
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av FSO (Greve 1995:93flg). De ulike lærerorganisasjonene for folke- og framhaldsskolen
organiserte allerede i 1960 rundt 16 000 lærere, og ble i løpet av den første etterkrigstiden
overført fra det kommunale til det statlige forhandlingsområdet (Hagemann 1992:278flg).
Ingen av organisasjonene representerte fem forskjellige etater slik det ble stilt krav om for å
få status som hovedsammenslutning etter tjenestetvistloven av 1958. I loven var det imid-
lertid tatt med en bestemmelse som sikret «tjenestemannsorganisasjon av lærere i folke- og
framhaldsskolen» en viss likhet med hovedsammenslutningenes status så fremt organisasjo-
nen hadde over 7000 medlemmer og representerte minst halvparten av de aktuelle tjeneste-
mennene (§6.2). Dahl (1979:37) bemerker at den forhandlingspraksis som ble utviklet etter
1958, sikret Lærerlagets deltagelse i forhandlingene om den statlige hovedtariffavtalen på
lik linje med hovedsammenslutningene. Bestemmelsen finnes også i dag, og omtales gjerne
som «avledet forhandlingsrett».

2.4 Samletabeller 1945–1998

I tabell 6–9 er ny statistikk i dette notatet slått sammen med tidligere publisert statistikk.
Tabell 6 gjengir totale medlemstall i hovedorganisasjonene og de frittstående organisasjo-
nene (FS). Hovedorganisasjoner og -sammenslutninger før stiftelsen av AF og YS er tatt med
i tallene for frittstående organisasjoner.

Tabell 7 gjengir netto medlemstall eller yrkesaktive lønnstagere i organisasjonene. Be-
regningsmåten er nærmere beskrevet under 2.1 og 2.2 over. Tabell 8 gjengir først antall
sysselsatte lønnstagere i arbeidsstyrken etter arbeidskraftundersøkelsene (AKU) og nasjo-
nalregnskapsstatistikk (NR). Tallserien for AKU starter i 1972, for tidligere år er derfor NR-
serien mer anvendelige. Forskjellen mellom de to seriene i perioden de overlapper, er at
nasjonalregnskapstallene inkluderer sysselsatte i utenriks skipsfart mens AKU-tallene ikke
gjør det. Siden nasjonalregnskapsstatistikken gjennomgår 3–4 revisjoner før endelige tall
foreligger, foretrekkes det å bruke AKU-tall for de siste årene (jf tabell 2).

I tabell 9 er organisasjonsgraden fordelt på hovedorganisasjonene. Figur 1 fremstiller
organisasjonsgraden fordelt på hovedorganisasjoner ved bruk av nasjonalregnskapstall, for
1998 er det benyttet 1998-II-serien. Figuren viser to hovedtrekk ved utviklingen i Norge.
For det første er organisasjonsgraden påfallende stabil, etter at den tok seg opp rett etter
krigen har den ligget mellom 50 og 56 prosent. For det andre taper LO andeler til de andre
organisasjonene. Rundt 1950 hadde LO 85 prosent av de organiserte, etter 1993 er andelen
sunket til under 55 prosent.
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Tabell 6 Totale medlemstall i lønnstagerorganisasjonene, 1945–1998
rÅ OL SY FA enrekimedakA SF etresinagrO

5491 029933 14566 164604
6491 920704 91196 841674
7491 544244 01657 550815
8491 792654 73008 433635
9491 926374 34248 278755
0591 244884 23178 475575
1591 793305 67809 372495
2591 395515 29529 581806
3591 610625 68989 200526
4591 785835 099401 775346
5591 501245 643901 154156
6591 614545 863901 487456
7591 878045 550811 339856
8591 315345 455131 760576
9591 804145 248231 052476
0691 945145 133931 088086
1691 910265 629141 549307
2691 260565 308341 568807
3691 079665 177741 147417
4691 359075 173051 423127
5691 592475 676551 179927
6691 030475 408951 438337
7691 012075 817071 829047
8691 311475 667771 978157
9691 982285 095181 978367
0791 773495 751191 435587
1791 029106 009302 028508
2791 247306 662312 800718
3791 308316 068422 366838
4791 108536 204632 302278
5791 030556 90017 439671 379209
6791 496376 58587 612671 594829
7791 902296 23987 90648 074011 022669
8791 996217 30638 51109 793611 4182001
9791 240127 78578 80939 734931 4791401
0891 040847 70279 867201 219541 7293901
1891 589457 513701 956101 354051 2144111
2891 753157 209411 733501 540651 1467211
3891 101547 988811 139711 623951 7421411
4891 782957 036121 002321 343461 0648611
5891 877867 464721 008631 900961 1502021
6891 716587 937131 801441 291961 6560321
7891 904787 644631 230051 589771 2781521
8891 978387 284861 406551 762451 2322621
9891 652287 943871 027102 632211 1654721
0991 685587 410481 800802 780211 5969821
1991 377877 254881 186812 354311 9539921
2991 571077 445891 936622 650021 4145131
3991 171567 904302 623232 172521 7716231
4991 876577 123012 930932 686031 4275531
5991 575297 832612 479742 436031 1247831
6991 928118 425322 261452 985631 4016241
7991 507228 446032 968542 53371 913631 2782541

I-8991 826838 194832 504252 87181 752041 9597841
II-8991 826838 194832 547061 838901 752041 9597841



15

Tabell 7 Netto medlemstall i organisasjonene, 1945–1998
rÅ OL SY FA enrekimedakA SF etresinagrO

5491 525913 97836 404383
6491 706283 45366 169844
7491 898514 92817 727784
8491 919824 63067 559405
9491 112544 13008 242525
0591 531954 67728 119145
1591 951864 23368 294455
2591 105974 73078 835665
3591 591984 74039 242285
4591 688005 09689 675995
5591 851405 687201 349606
6591 387105 608201 985406
7591 806794 279011 085806
8591 230005 166321 396326
9591 590894 345321 836126
0691 018294 875921 883226
1691 734115 199131 824346
2691 655805 992231 558046
3691 372015 949531 222646
4691 841805 143831 984646
5691 321115 566141 887256
6691 641505 224541 865056
7691 587105 353551 831756
8691 874994 989951 764956
9691 195605 134361 220076
0791 461115 140271 502386
1791 156715 174181 221996
2791 181315 708981 889207
3791 282725 521002 704727
4791 356445 430802 786257
5791 888955 00165 207551 096177
6791 653575 99916 070551 524297
7791 065395 58467 55176 41279 414438
8791 229006 90508 45327 924201 412658
9791 224706 02838 10887 407221 747298
0891 227036 34429 00958 204821 764739
1891 835926 551101 00868 993231 298949
2891 498226 958501 00629 023731 376859
3891 462216 132011 424001 702041 621369
4891 622916 774211 293401 226441 717089
5891 478126 723711 906311 827841 8351001
6891 500536 864121 599711 988841 7533201
7891 483426 699521 596121 626651 1078201
8891 767216 632651 634321 557531 4918201
9891 787406 589161 552461 86789 5979201
0991 532206 248461 600861 82689 1173301
1991 990385 881761 917371 91589 5252201
2991 934375 178071 026771 336001 3652201
3991 129265 559471 782181 953401 2253201
4991 702865 165771 825681 787901 3802401
5991 927085 560181 714091 929801 0411601
6991 382985 923481 575991 277111 9594801
7991 578395 687881 123691 72801 061111 9690011

I-8991 151506 796291 609102 19211 002811 5429211
II-8991 151506 796291 891431 99987 002811 5429211
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Tabell 8 Sysselsatte lønnstagere og organisasjonsgrader, 1945–1998
rÅ UKA RN UKAGRO UKAGROU RNGRO RNGROU

5491 000039 2,14 8,85
6491 959369 6,64 4,35
7491 563099 2,94 8,05
8491 0776101 7,94 3,05
9491 6713401 4,05 6,94
0591 2859601 7,05 3,94
1591 4929701 4,15 6,84
2591 7411011 4,15 6,84
3591 8823111 3,25 7,74
4591 3878311 7,25 3,74
5591 7606411 0,35 0,74
6591 3290511 5,25 5,74
7591 7724611 3,25 7,74
8591 7028511 8,35 2,64
9591 6772711 0,35 0,74
0691 2779811 3,25 7,74
1691 4504121 0,35 0,74
2691 0894221 3,25 7,74
3691 0665321 3,25 7,74
4691 0516421 9,15 1,84
5691 0644621 6,15 4,84
6691 0226721 0,15 0,94
7691 0201921 9,05 1,94
8691 0348921 8,05 2,94
9691 0088131 8,05 2,94
0791 0365531 4,05 6,94
1791 0312831 6,05 4,94
2791 0003631 0959041 6,15 4,84 9,94 1,05
3791 0005731 0433241 9,25 1,74 1,15 9,84
4791 0009931 0998441 8,35 2,64 9,15 1,84
5791 0001541 0995841 2,35 8,64 9,15 1,84
6791 0005251 0419451 0,25 0,84 2,15 8,84
7791 0006651 0328951 3,35 7,64 2,25 8,74
8791 0003951 0122361 7,35 3,64 5,25 5,74
9791 0009161 0358561 1,55 9,44 8,35 2,64
0891 0002561 0499961 7,65 3,34 1,55 9,44
1891 0002661 0270271 2,75 8,24 2,55 8,44
2891 0004861 0976271 9,65 1,34 5,55 5,44
3891 0005071 0293271 5,65 5,34 9,55 1,44
4891 0003271 0228371 9,65 1,34 4,65 6,34
5891 0002771 0520971 5,65 5,34 9,55 1,44
6891 0007281 0208481 0,65 0,44 4,55 6,44
7891 0003881 0287981 6,45 4,54 2,45 8,54
8891 0007681 0043981 1,55 9,44 3,45 7,54
9891 0002181 0012481 8,65 2,34 9,55 1,44
0991 0004081 0014381 3,75 7,24 4,65 6,34
1991 0007971 0029281 9,65 1,34 9,55 1,44
2991 0005971 0068281 0,75 0,34 9,55 1,44
3991 0009971 0067381 9,65 1,34 7,55 3,44
4991 0004381 0067681 8,65 2,34 8,55 2,44
5991 0002881 0004191 4,65 6,34 4,55 6,44
6991 0002591 0012691 6,55 6,44 3,55 2,54
7991 0001102 0097202 7,45 3,54 3,45 7,54

I-8991 0006502 0007702 9,45 1,54 4,45 6,54
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Tabell 9 Lønnstagerorganisasjonenes organisasjonsgrader over tid, 1945–1998
OL SY FA enrekimedakA SF

rÅ UKA RN UKA RN UKA RN UKA RN UKA RN
5491 5,73 4,43 5,7 9,6
6491 4,34 7,93 5,7 9,6
7491 9,54 0,24 9,7 3,7
8491 1,64 2,24 2,8 5,7
9491 8,64 7,24 4,8 7,7
0591 6,74 9,24 6,8 7,7
1591 1,84 4,34 9,8 0,8
2591 2,94 5,34 9,8 9,7
3591 6,94 9,34 4,9 4,8
4591 9,94 0,44 8,9 7,8
5591 6,94 0,44 1,01 0,9
6591 2,94 6,34 1,01 9,8
7591 5,84 7,24 8,01 5,9
8591 1,94 2,34 1,21 7,01
9591 6,84 5,24 1,21 5,01
0691 4,74 4,14 5,21 9,01
1691 7,84 1,24 6,21 9,01
2691 5,74 5,14 4,21 8,01
3691 3,74 3,14 6,21 0,11
4691 6,64 8,04 7,21 1,11
5691 3,64 4,04 8,21 2,11
6691 2,54 6,93 0,31 4,11
7691 1,44 9,83 6,31 0,21
8691 3,34 5,83 9,31 3,21
9691 2,34 4,83 9,31 4,21
0791 4,24 7,73 3,41 7,21
1791 5,73 1,31
2791 7,73 4,63 9,31 5,31
3791 3,83 0,73 6,41 1,41
4791 9,83 6,73 9,41 4,41
5791 6,83 7,73 9,3 8,3 7,01 5,01
6791 7,73 1,73 1,4 0,4 2,01 0,01
7791 9,73 1,73 9,4 8,4 3,4 2,4 2,6 1,6
8791 7,73 8,63 1,5 9,4 5,4 4,4 4,6 3,6
9791 5,73 6,63 2,5 1,5 9,4 8,4 6,7 4,7
0891 2,83 1,73 6,5 4,5 2,5 1,5 8,7 6,7
1891 9,73 6,63 1,6 9,5 2,5 0,5 0,8 7,7
2891 0,73 1,63 3,6 1,6 5,5 4,5 2,8 0,8
3891 9,53 5,53 5,6 4,6 9,5 8,5 2,8 1,8
4891 9,53 6,53 5,6 5,6 1,6 0,6 4,8 3,8
5891 1,53 7,43 6,6 6,6 4,6 3,6 4,8 3,8
6891 8,43 4,43 6,6 6,6 5,6 4,6 1,8 1,8
7891 2,33 9,23 7,6 6,6 5,6 4,6 3,8 3,8
8891 8,23 4,23 4,8 3,8 6,6 5,6 3,7 2,7
9891 4,33 8,23 9,8 8,8 1,9 9,8 5,5 4,5
0991 4,33 8,23 1,9 0,9 3,9 2,9 5,5 4,5
1991 4,23 9,13 3,9 1,9 7,9 5,9 5,5 4,5
2991 9,13 4,13 5,9 3,9 9,9 7,9 6,5 5,5
3991 3,13 6,03 7,9 5,9 1,01 9,9 8,5 7,5
4991 0,13 4,03 7,9 5,9 2,01 0,01 0,6 9,5
5991 9,03 3,03 6,9 5,9 1,01 9,9 8,5 7,5
6991 2,03 0,03 4,9 4,9 2,01 2,01 7,5 7,5
7991 5,92 3,92 4,9 3,9 8,9 7,9 5,0 5,0 5,5 5,5

I-8991 4,92 1,92 4,9 3,9 8,9 7,9 5,0 5,0 7,5 7,5
II-8991 4,92 1,92 4,9 3,9 5,6 5,6 8,3 8,3 7,5 7,5
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Figur 1 Organisasjonsgraden fordelt på hovedorganisasjoner, 1945–1998
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3 Arbeidsgiversiden

Arbeidsgiverorganisasjonene i Norge kan i korthet beskrives som noen få store og mange
små. Vi skal holde oss til privat sektor, da offentlig sektor i praksis kan sies å være fullt
organisert. Den overordnede arbeidsgiverfunksjonen i staten ivaretas av et departement, og
Stortinget vedtar at hovedtariffavtalen gjelder for alle statens tjenestemenn. Arbeidsgiver-
funksjonen i kommunal sektor er noe mer komplisert. I dag ivaretas den av Kommunenes
Sentralforbund, som har forløpere i Norges Byforbund (stiftet 1906) og Norges Herreds-
forbund (stiftet 1923). Enkelte kommuner har stått utenfor den kommunale arbeidsgiver-
organiseringen, men har etter hvert gått inn. I dag er også Oslo kommune medlem av KS,
men står likevel utenfor arbeidsgiverfellesskapet. KS har også bedriftsmedlemmer, som elek-
trisitetsverk og transportselskaper. Disse vil ikke bli telt med. To arbeidsgiverorganisasjo-
ner som har operert i «gråsonen» mellom offentlig og privat sektor, er APO (gikk inn i HSH
i 1999) og Arbeidsgiverorganisasjonen NAVO. Disse er med i tallgrunnlaget som presen-
teres for privat sektor.

Det finnes ingen vesentlig forskningstradisjon for studiet av arbeidsgiverorganisering.
For Norges del er bidragene svært få, kun to har direkte relevans for beregning av organisa-
sjonsgrader. I Bowman (1996) bearbeides og analyseres tallmateriale om N.A.F./NHO, og
det beregnes organisasjonsgrader for N.A.F./NHO i forhold til industrien og til privat sektor
generelt, og i forhold til andre arbeidsgiverorganisasjoner. De metodiske valgene er noe
annerledes enn de som tas i dette notatet, men flere av trendene over tid er sammenfall-
ende. I Stokke (1996) gjennomgås prinsippene for medlemsstatistikken i NHO, det gjøres
beregninger av organisasjonsgraden med basis i bedrifter i industrien og det beregnes orga-
nisasjonsgrader ut fra sysselsatte fordelt på næring.

3.1 Samletabeller

I Statistisk årbok ble det tatt inn opplysninger om medlemmer og sysselsetting i Norsk
Arbeidsgiverforening allerede i 1922-utgaven, og opplysningene ble holdt oppdatert helt
til 1950-utgaven. I 1951-utgaven inkluderes for første gang andre private arbeidsgiveror-
ganisasjoner, med opplysninger fra og med 1948. Kriteriene for valg av organisasjoner kan
synes uklare, men utvidelsen fra en til 14 ulike organisasjoner var likevel betydelig. I tillegg
gjengis det detaljerte opplysninger om N.A.F., i form av en næringsfordeling. I 1968-utga-
ven av Statistisk årbok kommer det et nytt brudd, ved at antall arbeidsgiverorganisasjoner
som inkluderes går fra 13 til 22. Denne endringen medfører et brudd i tidsserien mellom
1966 og 1967, bruddet er imidlertid mest synlig når det gjelder antall medlemmer i orga-
nisasjonene og har mindre betydning for sysselsettingen i medlemsbedriftene.

For årene 1948–1971 er det for N.A.F. sin del bare gjengitt sysselsatte arbeidere i Statis-
tisk årbok. I perioden 1958–1970 finnes det anslag på antall funksjonærer i en fotnote til



20

tabellen, og fra og med 1972 er det totalt antall sysselsatte som gjengis. På 1990-tallet duk-
ker det i tillegg opp opplysninger om at det både for NHO sin del og for flere andre
arbeidsgiverorganisasjoner er årsverk og ikke sysselsatte personer som opplysningene refererer
til.

I kolonne 2 og 3 i tabell 10 er opplysningene fra Statistisk årbok gjengitt mest mulig
direkte. I kolonne 4 er antall arbeidsgiverorganisasjoner i tabellen oppgitt, og i kolonne 5
er det referert til den anvendte utgaven av Statistisk årbok. Det er i hovedsak gjort bare én
korreksjon i kolonnen, hvis opplysninger mangler for ett eller et fåtall år for en organisa-
sjon så er tall hentet fra en nyere utgave av Statistisk årbok. Den nest største arbeidsgiver-
organisasjonen i store deler av etterkrigstiden, Skipsfartens Arbeidsgiverforening (utenriks
skipsfart), faller ut på begynnelsen av 1980-tallet. En vesentlig del av reduksjonen i syssel-
settingen mellom 1981 og 1982 har sammenheng med dette bruddet.

Antall medlemmer i arbeidsgiverorganisasjonene kan være svært ulike enheter. I hoved-
sak er det antall bedrifter, i betydningen lokalt avgrenset og funksjonell enhet som driver
aktivitet som faller inn under én næringsgruppe. Hvis foretak er medlem, er det likevel antall
bedrifter som utgjør medlemstallet. Antallet kontingentpunkter vil derfor ofte være vesentlig
lavere enn antall medlemmer. Vi vet imidlertid at dobbeltregistrering av bedrift og foretak
forekommer i noen av organisasjonene, opplysninger fra N.A.F. på midten av 1980-tallet
viste en dobbelttelling på hele 2000 medlemmer.6 I kooperasjonen (DKT, senere SamFo)
er det likevel foretak, i betydningen Samvirkelag, som hovedsakelig utgjør medlemstallet.
Innenfor skipsfart er det som regel rederier som telles som medlemmer, og forholdet mellom
rederier og skip og installasjoner kan variere. Medlemstallet i arbeidsgiverorganisasjonene
er derfor problematisk, og det vil ikke bli gjort forsøk på å beregne organisasjonsgrader ut
fra antall bedrifter/medlemmer.

I kolonne 6 er en første bearbeidet tidsserie for sysselsettingen i arbeidsgiverorganisasjo-
nene gjengitt. Opplysningene om sysselsetting er forsøkt standardisert på følgende måte:
For det første er antall funksjonærer i N.A.F. lagt til. For perioden fra og med 1958 finnes
det opplysninger i Statistisk årbok (med unntak av 1971 som er anslått til 100 000). For
perioden før 1958 har vi tatt utgangspunkt i tabell 132 i Historisk statistikk 1968 (NOS
XII 245), hvor forholdet mellom arbeidere og funksjonærer i industrien er gjengitt. N.A.F.s
tall for 1958 gir en faktor på 4,54 arbeidere per funksjonær, tilsvarende tall for industrien
generelt var 4,71. For å korrigere for et noe lavere nivå i N.A.F. enn i industrien generelt,
har vi anvendt industrifaktoren i perioden 1946–1958 på N.A.F. i perioden 1945–1957.
Det gir en faktor som faller fra 6,3 i 1945, til 4,7 i 1957. Når det gjelder arbeidsgiverorga-
nisasjonene utenfor N.A.F. i perioden 1945–1947, eksisterte halvparten av dem som er med
i Statistisk årbok fra 1948 også i 1945. Vi har derfor tatt halvparten av sysselsettingen i 1948
og justert den tilbake til 1945 i samme takt som utviklingen av sysselsettingen i N.A.F.s
medlemsbedrifter. Fra og med 1972 er denne første reviderte serien lik serien i kolonne 3.

I kolonne 7 er det forsøkt korrigert for at det i flere organisasjoner opereres med syssel-
satte årsverk i stedet for sysselsatte lønnstagere. Omregningen til antall lønnstagere er basert
på forholdet mellom sysselsatte lønnstagere og normalårsverk i industri og bergverk, olje,
bygg- og anlegg og hotell og restaurant i nasjonalregnskapsstatistikken for samme år (fra

6 Se Stokke (1996:7). Antallet har sunket på 1990-tallet, og oppveies i noen grad av bedrifter som er med-
lem av NHOs landsforeninger uten å være registrert som medlem i NHO (jf Stokke 1996:26).
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og med 1993 er det benyttet nasjonalregnskapstall for 1993). Omregningsfaktoren øker i
perioden. Den starter med 1,01 i 1958 (anslag), øker til 1,047 i 1970 og til over 1,09 i 1985
for så å synke til 1,07 på 1990-tallet. Finregning på medlemsstatistikken for 1995 (jf Stok-
ke 1996), viser at forholdet mellom sysselsatte lønnstagere og normalårsverk nok kan ligge
noe høyere. Denne antagelsen styrkes også av tallmateriale i N.A.F. (1970), hvor en om-
regningsfaktor på over 1,06 er brukt for 1968. Beregnet antall lønnstagere i tabellen kan
derfor være noe for lavt, men det foreligger ikke tilstrekkelig detaljert statistikk til å gjen-
nomføre samme finregning også for tidligere år.

Fra 1997 til 1998 gjøres det en ny endring i Statistisk årbok. Antall organisasjoner som
er med, øker fra 17 til 23. Noen av de nye organisasjonene har mer preg av å være bransje-
eller næringspolitiske organisasjoner enn arbeidsgiverorganisasjoner. I tillegg er sysselsettin-
gen i HSHs medlemsbedrifter oppgitt å øke fra 98 000 i 1997 til 250 000 ved utgangen av
1998. Summene fra Statistisk årbok er gjengitt i tabell 10, men den usikkerheten som er
knyttet til begge disse forholdene gjør at opplysningene om ansatte ikke er regnet om til
sysselsatte lønnstagere.

I tabell 11 er kolonne 7 fra tabell 10 gjengitt først. Deretter følger tre anslag for syssel-
settingen i privat sektor. Nasjonalregnskapsstatistikk er i utgangspunktet ikke å foretrekke
når det gjelder å skille mellom privat og offentlig sektor, fordi statistikken bygger på «funk-
sjonell aktivitet» og skiller mellom næringsdrift og offentlig forvaltning. Det betyr at of-
fentlig forretningsdrift (for eksempel NSB, postverket) klassifiseres som næringsdrift. Inn-
delingen i offentlig og privat sektor i arbeidskraftundersøkelsene (AKU) baserer seg derimot
på den juridiske eierformen slik dette oppgis av intervjuobjektene, noe som gir en større
offentlig sektor enn nasjonalregnskapsstatistikken. Denne inndelingen i AKU ble først
offentliggjort i 1989, så før det må nasjonalregnskapsstatistikk anvendes. I kolonne 3 i tabell
11 (NR-I) er det tatt med opplysninger for sysselsatte lønnstagere minus sysselsatte i offentlig
forvaltning for perioden 1962–1998 (bygger på tabell 9.6 i Historisk statistikk 1994 med
senere oppdateringer). Serien for perioden 1948–1961 bygger på opplysninger fra Histo-
risk statistikk 1968 (tabell 53), korrigert for nivåfallet fra den senere statistikken. De to
seriene overlapper i perioden 1962–66, den nyere serien ligger omtrent 14 prosent over den
eldre tallserien. Konkret fremkommer tallet for 1961 som sysselsatte lønnstagere totalt minus
forsvar, offentlig administrasjon, undervisning og helse- og veterinærtjenester, justert for
forskjellene mellom den samme beregningen i 1962 og tall basert på nasjonalregnskaps-
statistikk for 1962.

I kolonne 4 er det gjengitt en serie (NR-II) over mer bearbeidede tall fra nasjonalregn-
skapsstatistikk, som Kristine Nergaard har stilt tilgjengelig. Offentlig forretningsdrift er her
trukket ut av privat sektor, etter følgende prinsipper: Det er tatt utgangspunkt i nasjonal-
regnskapstall for lønnstagere fra 1962 og fram til 1997. Offentlig sektor er i første omgang
definert som statlig forvaltning og kommunal forvaltning (som i NR-I-serien). I tillegg
kommer følgende næringer med svært høy offentlig sektor-andel: post (NR kode 23855),
tele (NR kode 23860, til og med 1994), jernbanedrift (NR kode 23800), sporvei (NR kode
23810) og elektrisitet og kraftforsyning (NR kode 23685 –23695). I tillegg er det lagt til
anslag på statlig og kommunal vei- og anleggsdrift for perioden 1962–1993 og statlig vei-
og anleggsdrift for perioden 1994–1997. Anslag på antall ansatte i disse næringene er hentet



22

fra SSBs Bygge- og anleggsstatistikk (perioden 1966–1996). For denne gruppen er tall for
perioden 1962–1965 og 1997 satt skjønnsmessig.7

I kolonne 5 er antall lønnstagere i privat sektor ifølge arbeidskraftundersøkelsene gjen-
gitt. I kolonne 6, 7 og 8 er så organisasjonsgraden basert på de tre sysselsettingsseriene be-
regnet. Organisasjonsgradene er også fremstilt i figur 2. Figuren viser for det første at orga-
nisasjonsgraden steg markant fra 1948 til midten av 1960-tallet. Deretter er
organisasjonsgraden mer stabil, selv om den varierer mer enn organisasjonsgraden på
arbeidstagersiden i samme periode. For det andre er utviklingen i organisasjonsgrad svært
lik for de tre seriene etter 1988. Tallmaterialet viser ellers at forskjellen i hvordan privat sektor
defineres får mindre betydning etterhvert, i 1989 var forskjellen mellom NR-I og AKU over
150 000 lønnstagere mens i 1997 er den på under 70 000. Noe av dette har sannsynligvis
sammenheng med at en del offentlig næringsvirksomhet er skilt ut i form av selskapsdan-
nelse, privatisering og konkurranseutsetting. Inkluderingen av utenriks skipsfart medvir-
ker også til at NR-seriene ligger noe over AKU.

Hvis man skal finne et uttrykk for organisasjonsgraden på arbeidstagersiden i privat sektor
i dag, er tallene basert på AKU å foretrekke. De viser en organisasjonsgrad på rundt 55
prosent på midten av 1990-tallet. Hvis organisasjonsgraden skal analyseres over lengre tids-
rom, er NR-seriene å foretrekke. NR-II-serien er videre å foretrekke fremfor NR-I-serien.

I en tidligere studie av arbeidsgiverorganiseringen i privat sektor i Norge, beregnet Bow-
man (1996) organisasjonsgraden til i overkant av 40 prosent på 1990-tallet (42,6 i 1994).
Forskjellen fra beregningene gjort her har i hovedsak sammenheng med at Bowman (1996)
ikke regnet om fra årsverk til lønnstagere, og at sysselsettingen i privat sektor ble hentet fra
nasjonalregnskapsstatistikk (tilsvarende NR-I med fratrekk for primærnæringer). Trendene
er likevel sammenfallende, med stabilitet i perioden fra 1963 til 1981, deretter et visst fall
midt på 1980-tallet men vekst og senere stabilisering på 1990-tallet. Bruddet som er skapt
av at Skipsfartens Arbeidsgiverforening faller ut av tidsserien etter 1981, forklarer en ned-
gang på tre prosentpoeng fra 1981 til 1982. Organisasjonsgraden fortsetter imidlertid å falle
til og med 1987.

7 Av grupper som likevel ikke lar seg identifisere, kan nevnes Norges Bank (del av bank), offentlig hjelpe-
virksomhet for luftfart og skipsfart samt kommunal busstransport. Tallene for post og el. og kraft kan være
noe overdrevet, særlig for senere år, fordi private aktører gjør seg gjeldende.
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Tabell 10 Medlemmer og sysselsetting i arbeidsgiverorganisasjoner, 1945–1998
retfirdeB ettaslessyS grollatnA kobrÅ 1VER 2VER

5491 764741 764741
6491 414591 414591
7491 710232 710232
8491 4398 614842 41 15 857082 857082
9491 55101 828952 41 25 460392 460392
0591 20411 420282 51 35 906613 906613
1591 35711 957692 31 45 920433 920433
2591 29521 301403 31 55 455043 455043
3591 63031 878113 31 65 772943 772943
4591 39441 202823 51 75 513563 513563
5591 76641 686933 51 85 170973 268283
6591 44641 834743 51 95 230983 229293
7591 58641 157253 51 06 646893 916604
8591 89641 479753 41 16 479904 371814
9591 64741 817553 41 26 817514 230424
0691 96051 117953 41 36 117424 923534
1691 48851 845573 41 46 845344 736454
2691 28261 533383 41 56 533354 866464
3691 40061 181583 31 56 181854 629174
4691 84851 610583 41 66 610064 618374
5691 23551 743483 41 76 743064 954674
6691 43041 351383 31 86 351064 852674
7691 35022 087104 22 96 087384 131305
8691 35222 963993 22 07 963484 447305
9691 83422 606793 22 17 606784 845905
0791 09322 216483 22 27 216974 197105
1791 00912 089493 22 37 089494 927915
2791 99812 064205 22 47 064205 590035
3791 09512 331694 22 57 331694 109525
4791 93612 798394 22 67 798394 000625
5791 55912 943705 22 77 943705 380145
6791 35822 765015 22 87 765015 703645
7791 92532 784045 22 97 784045 420185
8791 57042 449945 22 08 449945 049395
9791 17542 347945 02 18 347945 174695
0891 49752 274175 12 28 274175 479026
1891 02952 549485 12 38 549485 095736
2891 67752 252555 12 48 252555 522506
3891 49162 543935 02 58 543935 688785
4891 80062 128025 02 68 128025 596765
5891 10262 669735 91 78 669735 662885
6891 03552 707545 91 88 707545 128495
7891 13452 478255 91 98 478255 336206
8891 34372 861555 91 09 861555 753206
9891 28682 931165 91 19 931165 638806
0991 69672 397265 91 29 397265 334016
1991 55092 411585 91 39 411585 186436
2991 40182 803055 91 49 803055 168495
3991 29862 114245 91 59 114245 819975
4991 09652 588455 51 69 588455 069395
5991 49952 783585 61 79 783585 750726

6991 86992 593926 71 89 593926 957376

7991 32313 941956 71 89 941956 982507
8991 81863 962887 32 99
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Tabell 11 Sysselsetting i privat sektor og organisasjonsgrader på arbeidsgiversiden, 1948–1997
rotkestavirpiettaslessyS dargsnojsasinagrO

ettaslessyS I-RN II-RN UKA I-RN II-RN UKA
5491 764741
6491 414591
7491 710232
8491 857082 403929 2,03
9491 460392 125359 7,03
0591 906613 535769 7,23
1591 920433 653279 4,43
2591 455043 656869 2,53
3591 772943 982779 7,53
4591 513563 303199 9,63
5591 268283 7161001 2,83
6591 229293 8712001 2,93
7591 916604 5025001 5,04
8591 371814 424299 1,24
9591 230424 424299 7,24
0691 923534 6574001 3,34
1691 736454 4650201 5,44
2691 866464 0055201 027739 3,54 6,94
3691 629174 0038201 037939 9,54 2,05
4691 618374 0052301 052449 9,54 2,05
5691 954674 0008301 033059 9,54 1,05
6691 852674 0015401 062759 6,54 8,94
7691 131305 0062501 005269 8,74 3,25
8691 447305 0082501 092369 8,74 3,25
9691 845905 0047501 014769 2,84 7,25
0791 197105 0043801 092399 3,64 5,05
1791 927915 0068801 0716001 7,74 7,15
2791 590035 0067011 0155101 9,74 2,25
3791 109525 0057011 0636101 5,74 7,15
4791 000625 0064211 0261301 8,64 0,15
5791 380145 0069311 0875401 5,74 7,15
6791 703645 0094711 0956701 5,64 7,05
7791 420185 0036021 0655011 2,84 6,25
8791 049395 0027121 0114111 8,84 3,35
9791 174695 0075221 0621211 7,84 2,35
0891 479026 0097421 0801411 8,94 4,45
1891 095736 0099421 0082411 0,15 8,55
2891 522506 0076421 0579311 5,84 1,35
3891 688785 0081321 0735211 7,74 2,25
4891 596765 0041421 0933311 7,54 1,05
5891 662885 0099721 0441711 0,64 2,05
6891 128495 0089231 0821221 7,44 7,84
7891 336206 0071631 0930521 3,44 2,84
8891 753206 0030431 0058321 9,44 6,84
9891 638806 0017821 0019711 0004311 3,74 6,15 7,35
0991 334016 0086621 0289511 0004111 2,84 6,25 8,45
1991 186436 0040421 0001411 0007901 2,15 6,55 9,75
2991 168495 0043121 0844211 0005901 0,94 9,25 3,45
3991 819975 0075021 0857111 0004901 1,84 9,15 0,35
4991 069395 0087221 0065311 0002211 4,84 3,25 9,25
5991 750726 0093621 0058811 0007611 6,94 8,25 7,35
6991 957376 0065921 0098221 0005221 0,25 8,45 0,55
7991 982507 0077431 0471821 0004821 3,25 0,55 9,45
8991 0017831 0001231
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Figur 2 Organisasjonsgraden blant private arbeidsgivere, 1948–1997
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3.2 NHO og HSH

Dagens to største arbeidsgiverorganisasjoner, NHO og HSH, har forløpere som har eksis-
tert i hele etterkrigstiden. NHO ble etablert i 1989, som en sammenslutning av Norsk
Arbeidsgiverforening (N.A.F., stiftet 1900) og to industri- og håndverksorganisasjoner. HSH
ble etablert i 1990, som en sammenslutning av Handelens Arbeidsgiverforening (HA, stif-
tet 1938) og fire handelsorganisasjoner. Både NHO og HSH er altså kombinerte arbeids-
giverorganisasjoner og næringspolitiske organisasjoner.

I tabell 12 er N.A.F./NHOs og HA/HSHs bedriftsmedlemmer og sysselsettingen i disse
gjengitt. For N.A.F.s del er det tatt utgangspunkt i opplysninger om antall arbeidere i peri-
oden 1945–1955, disse er så justert for forholdet mellom arbeidere og funksjonærer i
industrien i Historisk statistikk 1968 (tabell 132). Omregningen fra årsverk til lønnstagere
fra og med 1960 er også gjort etter samme prinsipp som nevnt i forbindelse med tabell 10.
Tallene for HA er hentet fra Statistisk årbok, og kontrollert/supplert i forhold til HAs års-
beretninger.

Figur 3 illustrerer organisasjonsgraden fordelt på N.A.F./NHO, HA/HSH og andre ar-
beidsgiverorganisasjoner for utvalgte år. Nasjonalregnskapsstatistikken NR-I er benyttet som
mål på sysselsettingen i privat sektor. Figuren viser at N.A.F./NHOs organisasjonsgrad øker
fra 24 prosent i 1950 til nesten 35 prosent i 1975, for så å synke til 31 prosent midt på 1990-
tallet. HA/HSH øker betydelig særlig fra 1975 og utover, fra 2,5 prosent til over 7. De andre
organisasjonene ligger nokså stabilt i hele perioden, med rundt 10 prosent. Bortsett fra 1950
(7,6 prosent) er andelen lavest i 1985 med 9,7 prosent og høyest i 1997 med 14 prosent.
NHOs andel av de organiserte synker i perioden, fra 73 prosent i 1950 til rundt 60 pro-
sent midt på 1990-tallet.
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Tabell 12 Medlemmer og sysselsatte lønnstagere i N.A.F./NHO og HA/HSH, 1945–1998
OHN/.F.A.N HSH/AH

rÅ remmeldeM krevsrÅ eregatsnnøL remmeldeM eregatsnnøL

5491 3153 000421 000421 482 3143

0591 5317 000232 000232 229 91601

5591 3338 000942 000942 4911 73631

0691 1268 000592 000203 6621 14551

5691 6968 000723 000633 3671 63181

0791 9138 000643 000263 6002 00062

5791 3048 586563 000093 3732 00003

0891 74301 915683 000024 9673 00035

5891 8199 654963 000404 3005 39006

0991 68601 371463 000593 0145 00057

1991 05601 026853 000983 5667 00057

2991 91511 561653 000583 0066 00008

3991 23401 118943 000473 0036 00467

4991 30301 725743 000273 0046 00077

5991 32011 516653 000283 9256 00058

6991 13431 042083 887604 5376 00059

7991 13541 907193 850914 5007 00089

8991 48251 323214 111144 0529

Figur 3 Organisasjonsgrader fordelt på N.A.F./NHO, HA/HSH og andre arbeidsgiverorganisa-
sjoner, 1950–1997
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I dette notatet presenteres beregninger av organisasjonsgraden på både
arbeidstaker- og arbeidsgiversiden i perioden 1945-1998. Organisasjonsgraden
uttrykker forholdet mellom antall organiserte og antall organiserbare. For
arbeidstakerorganisasjonene operasjonaliseres dette til forholdet mellom
antall organiserte lønnstakere og antall yrkesaktive lønnstakere. For
arbeidsgiversiden brukes forholdet mellom antall sysselsatte i medlems-
bedriftene og antall lønnstakere i privat sektor.

På arbeidstakersiden steg organisasjonsgraden markant frem til begynnelsen
av 1950-tallet, men har siden ligget stabilt mellom 50 og 57 prosent. LOs andel
av de organiserte lønnstakerne har gått jevnt tilbake i etterkrigstiden. Tall for
arbeidsgiversiden i privat sektor viser en stigning i organisasjonsgrad frem til
midten av 1960-årene, etter det har utviklingen vært noe ujevn og
organisasjonsgraden ligger i dag på om lag 55 prosent.


